
Sindicato dos Trabalhadores em Educação das Instituições Federais – SINTEF 

Rua Philadelpho Juventino Lima, 70 – Vila São Luiz. CEP 79.825-110 – Dourados/MS. 

(67) 99921-2070        E-mail: portalsintef@gmail.com 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

A Coordenação Colegiada do Sindicato dos Trabalhadores em 

Educação das Instituições Federais – SINTEF, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

Convocar seus filiados ativos e aposentados da Universidade Federal 

da Grande Dourados - UFGD e do Hospital Universitário – HU-UFGD/EBSERH, 

para participarem do II Congresso do SINTEF – Segundo Congresso do 

Sindicato dos Trabalhadores em Educação das Instituições Federais, que será 

realizado no período de 01 a 03 de maio de 2024, com a com a seguinte pauta:  

1) Aprovação de Regimento do Congresso; 

2) Avaliação de Conjuntura  

3) Aprovação de Contas; 

4) TEMÁRIO: Plano de Carreira; Organização Sindical; Combate 

as Opressões; Democracia Universitária, Desenvolvimento 

Sustentável; Saúde do Trabalhador; Hospitais Universitários e a 

luta pela garantia dos direitos dos (as) Aposentados (as). 

5) Alteração Estatutária; 

6) Plano de Lutas. 

 

 

 

 

Dourados – MS, 05 de março de 2024. 

 

 

Naara Siqueira de Aragão     Rosalina Dantas da Silva 

Coordenação Geral   Coordenação Geral 


